
新規就農者用　営農モデル一覧表
個人経営体（目標とする農業所得　２５０万円）

キャベツ 130 540 371 169 31

スイートコーン 60 336 282 54 16

野菜 夏秋ナス 平坦 露地ナス 20 3,250 2,025 1,225 38

野菜 イチゴ 平坦 イチゴ 15 6,900 5,322 1,578 23

露地イチジク 15 1,960 1,528 432 22

施設イチジク 10 5,280 3,505 1,775 34

モモ 30 1,103 976 127 11

ナシ（豊水・あきづき） 20 1,155 896 259 22

ナシ（新高・愛宕） 30 1,440 930 510 35

果樹 イチジク 平坦

10a当たり
経営費
（千円）

10a当たり
所得
（千円）

農業所得率
(%)品目

経営規模
(目標)
（ａ）

10a当たり
粗収益
（千円）

作目 経営体モデル名 就農地域

果樹 モモ＋ナシ 平坦

野菜 キャベツ主体 平坦

参考資料



作付け体系

準備 播種 定植 収穫時期 栽培期間

施設整備

１台 収穫台車 １台

プラウ １台 軽トラック １台

ロータリー

5基 作業場 100㎡

サブソイラ １台

スプリンクラー

移植機 １台 管理機 １台

トラクター（中古） １台（25ｐｓ） 動力噴霧機 １台

台数・規模等

6 7 8 9 10 11

キャベツ
(秋冬・春)

スイート
コーン

名　　称 台数・規模等 名　　称

3 4 5

年間所要労働時間
（時間）

1,721時間

その他

12作物名 1 2

項　目 経営内容（5年後目標）

経営規模（ａ） キャベツ１3０ａ、スイートコーン６０a

10a当たり
農業所得、収支

（円）

キャベツ　粗収益[6,000kg×＠90円＝540,000円]－経費371,000円
＝所得169,000円
スイートコーン　粗収益[1,600kg×＠210円＝336,000円]－経費282,000円
＝所得54,000円

※経営の特徴
※就農時からの経営の変化（規模拡大等）や今後の目標

主な就農地域 平坦地域

モデルの概要

キャベツ主体（平坦）

産地の概要とおすすめポイント

１ 経営規模（5年後目標）：キャベツ１3０ａ、スイートコーン60a
２ 労働力：本人 １人
３ 施設装備の形態：トラクター、作業場、移植機、ロータリー、サブソイラ、プラウ

管理機、動力噴霧機、スプリンクラー、収穫台車、軽トラック
４ 販売方法：ＪＡ系統出荷

年間栽培体系

主要施設・機械

モデルの概要

● キャベツは愛知県で最も生産量が多い露地野菜で県内各地に産地がある。

● 移植機を使うことで大規模栽培が可能になる。

● 品種を組み合わせることで、長期間収穫が可能となる。



作付け体系

準備 定植 収穫時期 栽培期間

施設整備

※経営の特徴
※就農時からの経営の変化（規模拡大等）や今後の目標

管理機 １台 刈り払い機 1台

項　目 経営内容（５年後目標）

経営規模（ａ） 夏秋ナス２０ａ

10a当たり
農業所得、収支

（円）

夏秋ナス　１０aあたり収支（単位：円）
粗収益[12,500kg×＠260円＝3,250,000円]－経費 2,025,000円
＝所得 1,225,000円

3 4 5

年間所要労働時間
（時間）

2,246時間

主な就農地域 平坦地域

モデルの概要

その他

12

ナス

名　　称 台数・規模等 名　　称 台数・規模等

6 7 8 9 10 11作物名 1 2

かん水装置 １台 作業場 30㎡

防風ネット 一式 動力噴霧機 １台

軽トラック １台 トラクタ（中古） 1台（20ｐｓ）

夏秋ナス（平坦）

●単位面積当たりの収入が露地野菜の中では高い。

●施設栽培と比較して、投資額が抑えられる。

●県内に研修体制が２カ所ある。

産地の概要とおすすめポイント

１ 経営規模（5年後目標）：２０ａ
２ 労働力：家族１人、臨時雇用（収穫）
３ 施設装備の形態：防風ネット、軽トラック、管理機、動力噴霧機、トラクタ、かん水装置、刈り払い
機、作業場
４ 販売方法：全量共選共販

年間栽培体系

主要施設・機械

モデルの概要



作付け体系

準備 定植 収穫 苗収穫 栽培期間

施設整備

短日予冷装置 1式

２５０㎡

２０㎡

暖房機 １台 空中採苗システム ２５０㎡

育苗ハウス（賃借）

作業場（賃借）

予冷庫 1台

ハウス（賃借） 1,500㎡ 軽トラック 1台

イチゴ高設栽培システム 1,500㎡ 動力噴霧機 1台

苗

名　　称 台数・規模等 名　　称 台数・規模等

12作物名 1 2

イチゴ
（本ぽ）

6 7 8 9 10 11

その他

主な就農地域 平坦地域

モデルの概要

炭酸ガス施用機 １台

※経営の特徴
※就農時からの経営の変化（規模拡大等）や今後の目標

項　目 経営内容（５年後目標）

経営規模（ａ） イチゴ１５ａ

10a当たり
農業所得、収支

（円）

高設イチゴ１０aあたり収支（単位：円）
粗収益[6,000kg×＠1,150円＝6,900,000円]－経費　5,322,000円
＝所得　1,578,000

3 4 5

年間所要労働時間
（時間）

2,408時間

イチゴ（平坦）

●収穫・調製に労力が大きくかかるが、単価が安定しており

10a当たりの売上は高い。

●県内に研修体制を整備している地域が４か所あり、就農支

援が受けやすい。

産地の概要とおすすめポイント

１ 経営規模（5年後目標）：イチゴ 1５a
２ 労働力：家族１人、臨時雇用（収穫）
３ 施設装備の形態：ビニルハウス１５ａ、高設栽培施設一式、軽トラック、動力噴霧機、予冷庫、育苗ハウス、

作業簿、暖房機等
４ 販売方法：個別選別、共同販売

年間栽培体系

主要施設・機械

モデルの概要



作付け体系

収穫時期 栽培期間

施設整備

かん水用配管 １５ａ

ビニルハウス（賃借） 1,000㎡ 軽トラック １台

暖房機 １台 動力噴霧機 １台

台数・規模等

6 7 8 9 10 11

イチジク
（ハウス）

イチジク
（露地）

名　　称 台数・規模等 名　　称

3 4 5

年間所要労働時間
（時間）

1,578時間（10ａあたり露地535時間、施設775時間）

その他

12作物名 1 2

項　目 経営内容（５年後目標）

経営規模（ａ） イチジク２５ａ（ハウス１０a、露地１５a）

10a当たり
農業所得、収支

（円）

露地イチジク
粗収益[2,800kg×＠700円＝1,960,000円]－経費1,528,000円
＝所得432,000円
施設イチジク
粗収益[4,400kg×＠1,200円＝5,280,000円]－経費3,505,000円
＝所得1,755,000円

※経営の特徴
※就農時からの経営の変化（規模拡大等）や今後の目標

主な就農地域 平坦地域

モデルの概要

イチジク（平坦）

●愛知県はイチジクの生産量が全国一でブランド力がある。
●イチジクは結果樹齢に達するのが早く、苗木定植から２年目で６０
～７０％、３年目から１００％収穫ができる。そのため果樹の中では
新規参入がしやすい。
●イチジクは収穫・調製に労力が大きくかかるが、１０ａあたりの所
得が高い。

（注意点）◆就農１年目はイチジクの所得なし。

産地の概要とおすすめポイント

１ 経営規模（5年後目標）：露地イチジク15ａ、施設イチジク10ａ
２ 労働力：1人、臨時雇用（収穫）
３ 施設装備の形態：ビニルハウス１0ａ、軽トラック、かん水用配管、動力噴霧機、暖房機
４ 販売方法：全量共選共販

年間栽培体系

主要施設・機械

モデルの概要



作付け体系

収穫時期 栽培期間

施設整備

１台 電動剪定ばさみ １台

作業場 100㎡ スプリンクラー一式（中古） 80ａ

トラクタ（中古）

運搬機 1台 スピードスプレヤー（中古） １台

ナシ棚（中古） 50ａ 軽トラック １台

夜蛾捕殺灯（中古） 80ａ 乗用モア １台

台数・規模等

6 7 8 9 10 11

モモ

ナシ
（新高・愛

宕）

名　　称 台数・規模等 名　　称

ナシ
（豊水・あ
きづき）

3 4 5

年間所要労働時間
（時間）

2,796時間

その他

12作物名 1 2

項　目 経営内容（５年後目標）

経営規模（ａ） モモ３０ａ、ナシ（豊水・あきづき）２０a、ナシ（新高・愛宕）３０a

10a当たり
農業所得、収支

（円）

モモ　粗収益[2,100kg×＠525円＝1,103,000円]－経費976,000円
＝所得127,000円
ナシ（豊水・あきづき）　粗収益[3,500円×＠330円＝1,155,000円]－経費896,000円
＝所得259,000円
ナシ（新高・愛宕）　粗収益[4,000kg×＠360円＝1,440,000円]－経費930,000円
＝所得510,000円

※経営の特徴
※就農時からの経営の変化（規模拡大等）や今後の目標

主な就農地域 平坦地域

モデルの概要

モモ＋ナシ（平坦）

● モモ＋ナシの産地に研修体制がある。
● 研修体制がある地域では、農地の紹介がある。
● ブランド力がある地域で就農すれば、安定した価格で出荷できる。

産地の概要とおすすめポイント

１ 経営規模（5年後目標）：モモ３０ａ、ナシ（豊水・あきづき）２０ａ、ナシ（新高・愛宕）３０ａ
２ 労働力：1人、臨時雇用（収穫時）
３ 施設装備の形態：ナシ棚（中古）５０ａ、夜蛾捕殺灯（中古）、運搬機、トラクタ（中古）、軽トラック、

作業場、乗用モア、スピードスプレヤ（中古）、電動剪定ばさみ、スプリンクラー（中
古）

年間栽培体系

主要施設・機械

モデルの概要


